
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 46 del   29/04/2021
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022.

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, previa l’osservanza di 
quanto  disposto  dal  Regolamento  del  consiglio  comunale,  dall’art.  73  del  D.L.  n°  18  in  data 
17/03/2020 e dal decreto sindacale attuativo n. 4784 del 23/03/2020,  sono presenti:

PARMEGGIANI ROBERTO
RUSSO LUCIANO
LENZI MARILENA
ARMAROLI CHIARA
BERNABEI IRENE
MARTINI SILVIA
LOLLI FRANCA
FELIZIANI FEDERICO
VINCENZI MATTEO
VENTURI ALBERTO
RASCHI ALESSANDRO
LODI SIMONE
MASTACCHI MARCO
CHILLARI ACHILLE
VERONESI MARCO
BIGNAMI CLAUDIO
MURATORI MAURO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

E'  presente l'Assessore esterno ROSSI GIANLUCA 

E’ presente il  Segretario Generale Dott.  PAOLO DALLOLIO per l’esercizio delle funzioni di  cui 
all’art. 97 TUEL

Constatata  la  legalità  del  numero  dei  componenti  intervenuti,  il  Sindaco  ROBERTO 
PARMEGGIANI assume la Presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta, invita i consiglieri 
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopra esposto

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 46 del   29/04/2021

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  24/11/2020  è  stato  approvato  il 

“Documento Unico di Programmazione 2021-2023. Approvazione Nota di Aggiornamento per 
il Triennio 2021-2023” e  sono adottati altri strumenti programmatori tra cui il piano biennale 
degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro 
per  il  periodo 2021-2022 ed il  programma triennale dei  lavori  pubblici  di  importo unitario 
superiore a 100.000,00 euro per il periodo 2021-2023;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 Gennaio 2021 è stato approvato il  
bilancio di previsione triennale 2021-2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28 Gennaio 2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione (P.E.G.) 2021-2023 e assegnate alla Dirigente dell'Area di  Staff,  ai 
singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni finanziarie per l'esercizio 2021;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  8  Aprile  2021,  è  stato  adottato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022;

Richiamato:
• l’art  21  del  D.Lgs  n.  50/2016  18  aprile  2016,  a  norma  del  quale  le  amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (comma 1);

• l’articolo 7, comma 8 del DM 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali” ove si prevedono per il programma biennale di forniture e servizi, 
l’elenco  dei  casi  nei  quali  è  possibile,  previa  apposita  approvazione  dell’organo 
competente, la modifica del programma in corso d’anno;

Sentito il Sindaco, il quale riferisce che l’aggiornamento del Piano biennale di cui sopra si rende 
necessario per integrarlo con elementi non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma (lett. c, articolo 7, comma 8 del DM 14/2018) relativi a:

• Manutenzione impianti per rilevazione contravvenzioni al Codice stradale 
• Noleggio fontana pubblica
• Fornitura energia elettrica

contraddistinte  rispettivamente  con  il  Codice  Unico  Intervento  –  CUI 
S1041300375202100014 – S1041300375202100015 – F1041300375202100016;

Visto il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022, così integrato;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area interessata in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta e del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla sua regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49 T.U. Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



Presenti n.16

Con 12 voti favorevoli e 4 astenuti (Mastacchi, Chillari, Veronesi e Muratori) espressi per appello 
nominale

DELIBERA

- di approvare l’integrazione del  Documento Unico di  Programmazione 2021/2023 relativa al 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022, descritta in premessa;

- di  approvare  il  Piano  allegato  quale  parte  integrante  formale  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

- di  dare  atto  che  il  Programma  Biennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2021-2022  sarà 
pubblicato  sul  profilo  di  committenza  del  Comune,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio,  come  previsto  dall'articolo  29,  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet.

Con successiva votazione  per appello nominale dal seguente esito  12 voti favorevoli e 4 
astenuti  (Mastacchi,  Chillari,  Veronesi  e  Muratori),  si  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n. 
267/2000

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PARMEGGIANI ROBERTO

IL SEGRETARIO GENERALE
DALLOLIO PAOLO

Copia informatica per consultazione



C. F Amministrazione Codice CUP (2) Settore CPV (5)

data (anno) codice si/no codice si/no Testo Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

S1041300375202100001 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna servizi/forniture 30199770-8 1

S1041300375202100002 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna Servizi 79940000-5 1

S1041300375202100003 1041300375 2021 2021
no

no Emilia Romagna servizi 90910000-9 1

S1041300375202100004 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna servizi 80410000-1 Servizio Nido 1

S1041300375202100005 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 90900000-6 1

S1041300375202100006 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 50700000-2 1

S1041300375202100007 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizio/forniture 50700000-2 1

S1041300375202100008 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 79940000-5 1

S1041300375202100009 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 79940000-5 Concessione riscossione COSAP 1

S1041300375202100010 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 71356000-8 1

S1041300375202100011 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 71356000-8 Progettazione Piazza 1

S1041300375202100012 1041300375 2020 2021 no no Emilia Romagna servizi 71356000-8 1

S1041300375202100013 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna servizi 66600000-6 Servizio tesoreria 1

S1041300375202100014 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna servizi 72514100-2 1

S1041300375202100015 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna servizi 1

F1041300375202100016 1041300375 2021 2021 no no Emilia Romagna fornitura 65300000-6 1

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)
(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

NUMERO intervento CUI 
(1)

Prima 
annualità 
del primo 
programm
a nel quale 
l'intervent
o è stato 
inserito

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro 

o di altra 
acquisizione 
presente in 

programmaz
ione di 

lavori, beni 
e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo complessivo 
l'acquisto è 

ricompreso (3)

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Livello di 
priorità (6)

Responsabile del 
Procedimento (7)

data 
(anno)

forniture / 
servizi

Fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto 
cartacei

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

Supporto alla riscossione 
coattiva

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

servizio di pulizia riservato a 
Cooperative Sociali art. 112 del 
D. Lgs. 50/2016

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

Viviana Tarozzi - 
TRZVVN65T45A944B

Servizi di disinfestazione 
deratizzazione etc...

Luigi Ropa Esposti - 
RPSLGU59T02A944A

servizi di manutenzione 
estintore e manutenzione 
rilevatori elettrici 

Lavinia de Bonis - 
DBNLVN68A59F839E

concessione per la 
manutenzione impianti di 
riscaldamento e raffrescamento 
oltre che servizio di Terzo 
responsabile e fornitura di gas

Andrea Negroni - 
NGRNDR56T27A944B

Rinnovo Concessione 
riscossione imposta di pubblicità 

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

Progettazione riqualificazione 
viale verde e via ponte albano

Lavinia de Bonis - 
DBNLVN68A59F839E

Lavinia de Bonis - 
DBNLVN68A59F839E

Progettazione interramento 
linea enel

Lavinia de Bonis - 
DBNLVN68A59F839E

Viviana Tarozzi - 
TRZVVN65T45A944B

Servizio di manutenzione 
impianti per la rilevazione delle 
contravvenzioni al codice della 
strada

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

42933000-5 - 
Distributori 
automatici 

Servizio di noleggio fontana 
pubblica erogazione acqua a 
pagamento

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

Fornitura Energia Elettrica e 
servizi connessi 

Cati La Monica - 
LMNCTA64S53H143J

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 
programma

Copia informatica per consultazione



4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 8

Copia informatica per consultazione



Durata del contratto

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno Secondo anno Totale

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA denominazioneImporto Tipologia

numero (mesi) si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

24 si 29.000,00 29.000,00 58.000,00 226120 Consip S.p.A. a socio unico

36 si 22.000,00 22.000,00 22.000,00 66.000,00 246017

12 si 110.000,00 110.000,00 226120 Consip S.p.A. a socio unico

36 si 182.000,00 182.000,00 182.000,00 546.000,00 329888

36 si 23.000,00 23.000,00 23.000,00 69.000,00 226120 Consip S.p.A. a socio unico

36 si 25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00 226120 Consip S.p.A. a socio unico

108 si 750.000,00 750.000,00 750.000,00 2.250.000,00 329888

24 si 40.000,00 40.000,00 80.000,00 329888

24 si 30.000,00 30.000,00 60.000,00 329888

12 si 50.000,00 50.000,00 329888

12 si 45.000,00 45.000,00 329888

12 si 60.000,00 60.000,00 329888

48 si 15.600,00 15.600,00 15.600,00 46.800,00 329889

36 si 22.125,00 35.400,00 48.675,00 106.200,00 226120 Consip S.p.A. a socio unico

72 si 4.083,33 7.000,00 37.916,67 49.000,00

24 si 73.336,03 110.004,05 36.668,02 220.008,10 226120 Consip S.p.A. a socio unico

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente (....................)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)
Responsabile del procedimento codice fiscale

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto
tipologia di risorse primo anno secondo anno annualità successive

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo importo importo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo
stanziamenti di bilancio importo importo importo
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo importo importo
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo importo importo
Altra tipologia importo importo importo

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO (9)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(10)

Costi su annualità 
successive

Intercent-er - Regione Emilia 
Romagna

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

SAG - Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia

Il referente del 
programma

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 269
Acquisti e Gare

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/04/2021 IL RESPONSABILE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 269
Acquisti e Gare

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23/04/2021 LA RESPONSABILE
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 46 del 29/04/2021

Acquisti e Gare

Oggetto:  INTEGRAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  17/05/2021,  decorsi  10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
DALLOLIO PAOLO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 29/04/2021

Oggetto:  INTEGRAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2021/2023 RELATIVA AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI 2021/2022. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune per 15  giorni consecutivi dal 07/05/2021 al 22/05/2021, ai sensi dell’art 124 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SIMI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


